Si videas aliquem casurum siue cadentem

Non ride sed ei te prebe compatiētem

¶ Si videas aliquē vel aliquā cadentē aut propter ebrietatē debilitatē infirmitatē vel a casu tu nō
debes ridere sicut multi faciūt. qui letantur cum vident aliquod damnum alijs euenire: sed ad talez
debes currere eum subleuans: ⁊ debes inquirere ab eo si in aliquo fuerit lesus: ⁊ te eidem compati
entem demonstrare. ¶ Lonstrue | si tu videas aliquem casurum. i. dispositum ad cadendum. vel si vis
deas aliquem cadentem ne ride: sed prebe te ei compatiētem. i. simul patientem.

Quicquid agas non pande tua secreta marite

Unde tibi nasci possunt discrimina vite

¶ Inter cetera caue ne manifestes siue reueles tua secreta vtozi tue naz multis viris contigit se val
de penitere quia sua secreta reuelauerunt vtozibus suis. Nam q̄to districtius aliquis eas hortatur
aliquid celare tanto feruentius cupiunt illud reuelare. ¶ Lonstrue | quicquid. i. q̄cunq; rem | agas
ne | pro nō: nō plaudas. i. manifestes secreta tua marite. i. vtozi tue | vñ. i. a qua parte | discrimina |
id est obprobria | vite tue possint. i. valeant nasci. i. oriri tibi.

Quicquid agas non obijcias tua munera cuiq;

Hic mos vsq; mouet mentem mulieris iniquam

¶ Si tu fecisti aliquid bonū aliquibus persone: tu non debes vnq̄ ipsis impropere bonum p̄ te
factū. nam benefacere postea peniteri de benefacto. est factum vnus cordis: muliebris. ¶ Lonstrue

UNIVERSITATIS
BRANAE

Isticus est vere qui turpia de muliere

Dicit: nam vere sumus omnes de muliere

Ristud est sedz capitulū hui' libri in q̄ auc. ponit documēta circa ea q̄ spectāt ad pct̄ mū. Et p̄mo dicit sic: q̄ sicut p̄i' iā semel dictū est: nullus d̄z vnq̄ praua loq̄ de mulie re qd̄ bic marie cōfirmat assignādo rōez hui' dicit: q̄ ille est h̄e rustic' r̄ nō v̄ban' q̄ turpia dicit de muliere: q̄ oēs nos venim' a muliere. iō malū dicēdo de ip̄is nos ip̄os culpam'. Lō. Ille ē h̄e rustic' q̄ di. turpia .i. res turpes [de muliere: nā h̄e nos sum' oēs de muliere

Si tibi sit coniunx lingua manuq̄ rebellis

Ne secum damneris eam de iure repellis

Si tu babeas coningem tibi rebellem r̄ duram: tu non debes pati ab ea qd̄ ip̄a tenetur a te pati: iō ne semp̄ secū maneat in iurgio: r̄ finaliter ne possis p̄p̄ hoc cū ea dānari: in principio corrige eam de vitijs suis. nā aliter tu posses esse cā sui delicti. **C**onstrue. si coniunx .i. vxor: sit tibi rebellis lin guam suam tu repellis eam de iure [scz castigando] ne damneris secum.]

Si tibi sit natus peccantem corrigere natum

Neue suum gratis dicare fouere reatum

Si tu babeas filium vel filiam quem vel videas vel scias male agere: tu debes infāter eos corrigere. quia aliter tu esses causa perditionis eorum: tam temporaliter q̄ spiritualiter. Ideo caue ne vnq̄ incastigati euadant: nam alter te ipsum cum ip̄is damnares. **C**onstrue. si natus .i. si filius [sit tibi corrige natum] id est filium [peccantem. neue] p̄o vt r̄ non vt non [dicare] id est dicaris fo uere [id est nutrire] suum reatum [id est suum peccatum].

Si tibi sit seruus hunc sub pede semper habeto

Ne nimis elatus moueat tibi damna caueto

Si tu babeas vnū seruū vel vnā ancillā: tu debes eos tenere subiectos r̄ obediētes tibi. nam si tu sis nimis familiaris cū eis ip̄i illico spernent te. r̄ quod peius est p̄ spaciū temporis insurgēt cō tra te: r̄ poterūt tibi maximū asferre p̄iudiciū. **C**onstrue. si seruus sit tibi [tu] habeto hunc sub pede .i. sub domino tuo [ne] p̄o vt r̄ non. vt ip̄se [elatus nimis caueto] vt non moueat tibi damna.

Usq̄ tuis facias a vicinis q̄ ameris

Sic tibi mane bono dum queris habere frueris

Tu debes cauere ne alicui vnq̄ displicium facias: sed omnibus placitum p̄o tuo posse. nam com muniter dicitur quod verum est. quia qui bonum vicinum habet mane bonum possidet: ideo fac vt ameris ab omnibus r̄ maxime a vicinis tuis. **C**onstrue. tu [facias q̄ ameris vsq̄] .i. vbicumq̄ [a vi cinis tuis frueris sic bono mane dum queris habere] illud mane bonum

Si qua nouerca tibi fuerit: vel vitricus esto

Gratius vt allicias ip̄os cum corde modesto.

Si tu babeas nouercā: b̄ ē si mater tua obijt r̄ pater tuus accepit aliā vxorē: vel si babeas vitricū. b̄ est si pater tuus obijt r̄ mater tua accepit aliū maritū: tu debes esse eisdē dulcis tanq̄ p̄p̄i' filius. nā b̄ faciēdo tu alligabis eos amori tuo in eternū. **L**ō. [Si qua] .i. aliqua [nouerca: vel aliq̄ vitri cus fuerit tibi] [tu] esto [eis] gratius: vt allicias .i. nutrias eos [corde modesto] .i. temperato.

Si tibi p̄iuiignus si tu sibi confer honorem

Sic populi laudem matrisq̄ mereris amorem

Si tu babeas vnum fratrem ex parte matris vel patris sed non ex parte ambozum qui sit p̄ior: te natus propter honorem parentum tuorum tu debes eum honorare r̄ diligere: ac si ex parte amboz tuorum parentum ille foret frater tuus vel soror: tuā: nam sic faciēdo haberis amorē vtriusq̄. **L**ō strue. [Si p̄iuiignus] id est ante natus [sit tibi: tu confer] eidem [honorem tu mereris] .i. deferuis [sic laudem populi. r̄ amorem matris].

Si videas fratres inter se bella gerentes

Neutri confer opem sed eorum corrige mentes